
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1838 DEL 11/09/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER CONTO DELL’AZIENDA SPECIALE ASEA DEI LAVORI 
DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO DEL PIANO DI INDAGINI E SISTEMA DI 
MONITORAGGIO ADDIZIONALE PER LA FRANA IN SPONDA DESTRA 
DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DI  
GARA AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.C.) DEL D.LGS.N.36/2023, CON 
IL CRITERIO DELL’OFFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA. 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELL 
SOCIETA’ GEO CONSULTLAB SRL (P. IVA 02683470641)

CIG: B11B680E81 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che 
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- in data 01/06/2021 si è proceduto al rinnovo della Convenzione con l’Azienda Speciale ASEA per lo svolgimento 
da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante e alla contestuale approvazione 
dello schema di convenzione con validità triennale;

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra 
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, 
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del 
fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e 
alla stipula del contratto;

- l’ASEA (Agenzia Sannita per l’energia e l’Ambiente) con delibera del CdA n.3 del 03/05/2023 ha approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di un piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda 
destra della diga di Campolattaro, dell’importo complessivo di € 360.000,00, di cui € 202.108,11, IVA esclusa, per 
lavori a base di gara;

- l’ASEA (Agenzia Sannita per l’energia e l’Ambiente) con determinazione a contrarre reg.gen. n.44 del 27/03/2024 
ha stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di un piano di indagini e sistema 
di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di Campolattaro, mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.C) del D.Lgs.n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.108 del D.Lgs.n.36 del 2023, per 
un importo a base di gara di € 202.108,11,IVA esclusa;

- il progetto esecutivo dei lavori in oggetto è stato validato dal RUP di ASEA con verbale di verifica e validazione 
in data 11/03/2024;



2

DATO ATTO CHE:
- la SUA (Stazione Unica Appaltante) nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs. 

36/2023 che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, ha 
provveduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico prot. n. 8787 del 04/04/2024 di manifestazione di interesse 
finalizzato a favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici per l’affidamento dei lavori 
in oggetto;

- al punto 9 del suddetto avviso pubblico prot. n. 8787 del 04/04/2024 era stato previsto che il contraente sarebbe 
stato selezionato mediante il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, previa attivazione di un procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36;

-  con l’ Avviso pubblico prot. n. 8787 del 04/04/2024, per le motivazioni ivi riportate, veniva stabilito, tra l’altro, 
quanto segue: “il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5, mentre il numero massimo è 
pari a 10. Nell’ipotesi in cui pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 10 per ogni 
procedura, si procederà ad individuare i 10 operatori economici che saranno invitati alla successiva procedura 
negoziata, attraverso estrazione casuale con l’utilizzo dell’apposita funzione presente sulla piattaforma 
telematica di eprocurement: www.provincia-benevento.acquistitelamatici.it”;

DATO ATTO CHE: 
- per svolgere le procedure di affidamento la Provincia di Benevento utilizza la piattaforma di 

approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it; 

- la procedura di selezione degli operatori economici si è svolta attraverso la piattaforma e-procurement suddetta 
alla quale sono pervenute entro il termine ultimo fissato dall’Avviso pubblico prot. n. 8787 del 04/04/2024 n. 
27 manifestazioni di interesse per cui, secondo quanto disposto dall’art. 8 dell’Avviso “Individuazione 
Operatori”, si procedeva al ricorso al sorteggio di n. 10 operatori economici da invitare a presentare offerta, 

DATO ATTO che, con determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento n. 853 del 
24/04/2024 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue: 

1) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base di gara di € 202.108,11 di cui € 9.468,88 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.c) del 
d.Lgs.n.36/2023, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, mediante  piattaforma telematica che sarà 
visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

2) di approvare lo schema della lettera di invito che, allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale 
;

3) di approvare il verbale delle operazioni di sorteggio redatto in data 17/04/2024 e i relativi allegati che saranno resi 
noti solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art.35, comma 2, lett.B) 
delD.Lgs.36/2023;

DATO ATTO, altresì, che questa Stazione Appaltante ha provveduto ad inoltrare tramite la piattaforma https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/ a dieci operatori economici risultanti dal Verbale di sorteggio redatto in data 17/4/2024  
lettera di invito prot. n. 0010938 del 29/04/2024  con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 15 
/05/2024 – ore 18:00;

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 1147 del 10/06/2024 è stata 
nominata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in 
oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le 
attività di supporto per la verifica dell’offerta anomala;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice: 
- n. 1 del 12/06/2024 - seduta pubblica
- n. 2 del 19/06/2024 - seduta pubblica
- n. 3 del 26/06/2024 – seduta riservata
- n.4 del 03/07/2024  -  seduta riservata

http://www.provincia-benevento.acquistitelamatici.it
http://www.provincia-benevento.acquistitelamatici.it
http://www.provincia-benevento.acquistitelamatici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

- n.5 del 08/07/2024  – seduta pubblica

DATO ATTO che:
- in esito alla seduta pubblica di gara della Commissione Giudicatrice del 08/07/2024, come da verbale n. 5 di pari 

data, è risultata collocata al primo posto della graduatoria di gara la Società GEO CONSULTLAB SRL  con sede 
legale in Manocalzati (AV), via delle Fontanelle 6 (P.IVA 02683470641), con il punteggio complessivo 
riparametrato di punti n.100,00, di cui punti 85,00 per l’offerta tecnica, punti 5 per l’offerta tempo sull’esecuzione 
dei lavori e punti n. 10 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 18,261;

- in esito alla suddetta seduta pubblica di gara la Commissione Giudicatrice ha preso atto che l’offerta della 
suddetta Società risultava essere anormalmente bassa, secondo quanto previsto al punto 25 della ettera di 
invito/disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. n. 36 del 2023;

- il Presidente della Commissione Giudicatrice, in qualità di RUP, ha disposto di richiedere alla Società GEO 
CONSULTLAB SRL  (P.IVA 02683470641) le spiegazioni sul prezzo e sui costi proposti, ai sensi dell’art. 110 
del D.lgs. n. 36 del 2023;

VISTI i seguenti verbali delle sedute riservate di gara della Commissione Giudicatrice di esame e valutazione delle 
giustificazioni trasmesse dalla Società GEO CONSULTLAB SRL:

- n.6 del 30/07/202 –seduta riservata
- n.7 del 27/08/2024-seduta riservata

DATO ATTO che:
- nella seduta riservata del 27/08/2024, come da verbale di gara n. 7 di pari data, la Commissione Giudicatrice ha 

ritenuto congrue le giustificazioni trasmesse dalla Società GEO CONSULTLAB SRL;
- nella successiva seduta pubblica di gara del 04/09/2024, come da verbale di gara n. 8 di pari data, la Commissione 

Giudicatrice ha comunicato che, a seguito dell’esame e valutazione delle spiegazioni trasmesse, ha ritenuto 
congrue le giustificazioni prodotte e, conseguentemente,  ha proposto l’aggiudicazione dell'appalto in favore della 
Società GEO CONSULTLAB SRL  con sede legale in Manocalzati (AV), via delle Fontanelle 6 (P.IVA 
02683470641), con il punteggio complessivo riparametrato di punti n.100,00 di cui punti 85,00 per l’offerta 
tecnica, punti 5 per l’offerta tempo sull’esecuzione dei lavori e punti n. 10 per l’offerta economica, corrispondente 
al ribasso offerto del 18,261;

CONSIDERATO che:
- l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e 

di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico;
- questa Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla verifica  del possesso dei suddetti requisiti per mezzo del 

FVOE 2.0 sul portale ANAC;
- in esito alle suddette operazioni la Società Società GEO CONSULTLAB SRL  è risultata in possesso dei requisiti 

di cui trattasi;
- la Società GEO CONSULTLAB SRL con sede legale in Manocalzati (AV), via  delle Fontanelle 6 (P.IVA 

02683470641 in esito all’esame della documentazione acquisita da questa Stazione Appaltante risulta in possesso 
dei requisiti di carattere generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale per l’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

DATO ATTO, con particolare riferimento alla verifiche antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 che:
- questo Ente ha provveduto a richiedere tramite la BDNA (BANCA DATI NAZIONALE ANTIMAFIA) la 

comunicazione antimafia, ai sensi del d.lgs. n. 159/2011;
- la suddetta richiesta, pr_ceutg_ingresso_0068429_20240801, effettuata in data 01/08/2024 risulta, a tutt’oggi, in 

istruttoria;
- ai sensi dell’art. 88, commi 4 e 4-bis del d.lgs. n. 159/2011:

a) il prefetto rilascia la comunicazione antimafia entro trenta giorni dalla data della consultazione;
b) decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in 
assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89.
c) ai sensi dell’art. 89, comma 1, del d.lgs. n. 159/2011 fuori dei casi in cui è richiesta l'informazione antimafia 
i contratti relativi a lavori sono stipulati, autorizzati o adottati previa acquisizione di apposita dichiarazione 



4

con la quale l'interessato attesti che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione di cui all'articolo 67;

- con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 21877 del 06/09/2024 la Società GEO CONSULTLAB SRL  ha 
trasmesso autodichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante, con le modalità di cui all'articolo 38 del d.p.r. 
28 dicembre 2000, n. 445, con la quale il medesimo attesta la insussistenza  delle cause di divieto, di decadenza o 
di sospensione di cui all'articolo 67 del d.lgs. n. 159/2011.

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

 N.22 del 30/04/2024 : “ Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023- approvazione definitiva”

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato:
 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 

dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
 N.115 del 16/04/2024 di approvazione definitiva del Piano Integratodi attività e Organizzazione (PIAO9 

2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,n.113,
 N.33 del 01/02/2024 avente ad oggetto “approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169 

d.Lgs.267/2000)

RICHIAMATA la deliberazione Presidenziale n.241 del 08.09.2023 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE  (PIAO) 2023/2025 – decreto legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113 e dato atto che è stato approvato con delibera presidenziale n.115 del 
16/04/2024 il nuovo PIAO 2024/2026;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di 
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare i seguenti verbali di gara delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice:
- n. 1 del 12/06/2024  -  seduta pubblica
- n. 2 del 19/06/2024  -  seduta pubblica
- n. 3 del 26/06/2024  -  seduta riservata
- n.4 del  03/07/2024  -  seduta riservata
- n.5 del  08/07/2024  -  seduta pubblica
- n.6 del  30/07/2024 -   seduta riservata
- n.7 del  27/08/2024 -   seduta riservata
- n.8 del  04/09/2024 -   seduta pubblica

2) di approvare la proposta della Commissione Giudicatrice di cui al verbale n. 8  del 04/09/2024, di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto  a in favore del favore della Società GEO CONSULTLAB SRL  con sede legale in 
Manocalzati (AV), via delle Fontanelle 6 (P.IVA 02683470641), con il punteggio complessivo riparametrato di 



5

punti n.100,00 di cui punti 85,00 per l’offerta tecnica, punti 5 per l’offerta tempo sull’esecuzione dei lavori e punti 
n. 10 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 18,261;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione di gara 
all’ASEA(Agenzia Sannita Energia Ambiente) per la verifica dei requisiti di carattere generale e di carattere 
tecnico.-professionale della suddetta società ai fini dell’adozione dell’aggiudicazione definitiva e di ogni 
provvedimento consequenziale;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del d. lgs. 267/2000;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del d.lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della provincia, all'albo pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69;

7) di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione amministrazione trasparente del sito in ottemperanza a 
quanto previsto dal d.lgs. n° 33/2013.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


